
Ministero dell’Istruzione,dell’Università, della Ricerca e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO OVEST 1 BRESCIA

Viale Colombo 30 – 25127 BRESCIA Tel. 030/310897 – Fax 030/3730018
Codice Ministeriale BSIC885009 - C.F. 80050570177 –

Sito internet: www.icovest1brescia.edu.it; email istituzionale: bsic885009@istruzione.it 
 email P.E.C.:  bsic885009@pec.istruzione.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

OGGETTO: Calendario scolastico e avvio anno scolastico a.s 2023-24

RIUNIONE N. 5 del 15 giugno 2023, DELIBERA N 18

Alle ore 18.30 del 31 marzo si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’ I.C. Ovest 1  in modalità on line su 
Teams, sotto la presidenza della Sig.ra CHIARA CHIZZOLINI, verbalizza RUGGERI MARIA LUISA.

Cognome e nome Presente Assente Componente 
1 BRAVO ELEONORA X GENITORE
2 BUDRIA SIMONA X GENITORE
3 CHEKINOVA ANTONINA X GENITORE
4 CHIZZOLINI CHIARA X GENITORE
5 LIPPI MARCO X GENITORE
6 PARENZA ELISA X GENITORE
7 RAHAMAN MAZIDUR X GENITORE
8 TINTI VALENTINA X GENITORE
9 BETTINAZZI PAOLA X DOCENTE
10 CAPUZZI EMILIANA X DOCENTE
11 DI TULLIO MARINA X DOCENTE
12 LONGO CARMELA X DOCENTE
13 MATTANZA ALESSANDRA X DOCENTE
14 PAPALEO VLADIMIRO X DOCENTE
15 RODA PAOLA X DOCENTE
16 RUGGERI MARIA LUISA X DOCENTE
17 MARINARO MARIAROSARIA X DIRIGENTE

Punto n. 4: Calendario scolastico e avvio anno scolastico a.s 2023-24
 Vista la delibera Regione Lombardia IX- 3318 del 18 aprile 2012 che ha stabilito, in aggiunta alle festività 

nazionali, il calendario scolastico regionale PERMANENTE come segue: 
- 5 settembre inizio attività scuola infanzia / 12 settembre inizio lezioni scuola primaria e secondaria 
- 08 giugno termine lezioni / 30 giugno termine attività infanzia 
- dal 23 dicembre al 6 gennaio: vacanze natalizie 
- lunedì e martedì carnevale: sospensione  12-13 febbraio 2024
- dal giovedì  al martedì : vacanze di Pasqua 
 Verificato il calendario 2023-24 e le relative festività nazionali : 1 novembre (MERCOLEDI’)- 8 dicembre 

(VENERDI’) – 15 febbraio S. Patrono (GIOVEDI’) – 25 aprile (GIOVEDì) – 1 maggio (MERCOLEDì ) – 2 
giugno (DOMENICA)  -12 e 13 febbraio (lun e mart ) per sospensione carnevale 

 Vista la nota USR Lombardia prot. MIUR AOODRLO R.U. 9233 DEL   18/04/2018
 Preso atto  che la Giunta Regionale nella delibera citata ha stabilito che le istituzioni scolastiche nel rispetto del

monte ore annuale previsto per le singole discipline e attività didattiche, possono disporre gli eventuali ed 
opportuni adattamenti del calendario scolastico d’Istituto, debitamente motivati e deliberati per esigenze 
derivanti dal piano dell’Offerta Formativa … e che qualora l’adattamento del calendario comporti sospensione 
delle lezioni, nel limite massimo di tre giorni annuali, è necessario un preventivo accordo con gli enti 
territoriali ad assicurare i servizi per il diritto allo studio; 

 Pur considerando che il PTOF 2022-25 non ha, alla data odierna, previsto esigenze didattiche  specifiche che 
comportino adattamenti del calendario scolastico, salvo l’esigenza avanzata dal CD circa le modalità di 

BSIC885009 - BSIC885009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002798 - 29/06/2023 - II.1 - U

mailto:bsic885009@pec.istruzione.it
mailto:BSEE016001@istruzione.it
http://www.icovest1brescia.edu.it/


accoglienza  nei primi giorni di scuola con orario ridotto per la prima settimana scolastica  (primaria) e fino a 
fine settembre ( scuola infanzia ) 

 Tenuto conto che il giorno 14 febbraio è in mezzo ai giorni di sospensione per il carnevale e il Santo Patrono
 Considerato che nell’a.s. 2023-24 sono programmate le consultazioni elettorali con conseguenti sospensioni di 

almeno 2-3 giorni che andranno dunque a ridurre il servizio erogato all’utenza 
 Verificato dunque il calendario regionale 2023-24 e i connessi giorni/ore di lezione   
 Tenuto conto della necessità di garantire il monte ore stabilito dal calendario  

  IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

DELIBERA
all’unanimità il calendario scolastico 2023-24

VOTAZIONE
Presenti Astenuti Favorevoli Contrari

14 0 14 0
Dichiarazioni di voto allegate 0
Osservazioni scritte allegate 0

La presente delibera viene letta e contestualmente approvata dai consiglieri.

Estratto dal registro dei verbali del Consiglio di Istituto.

SEGRETARIO DEL C. I.                                               IL PRESIDENTE DEL C. I.  
F.to Maria Luisa Ruggeri                                                         F.to Chiara Chizzolini

====================================================================
Pubblicato all'Albo il giorno:                                 Il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi
                                                                                                             Spano Katia

BSIC885009 - BSIC885009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002798 - 29/06/2023 - II.1 - U


	Viale Colombo 30 – 25127 BRESCIA Tel. 030/310897 – Fax 030/3730018
	Codice Ministeriale BSIC885009 - C.F. 80050570177 –

